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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době existuje mnoho bankovních i nebankovních institucí, které
poskytují úvěry klientům. Poskytnutím úvěru se taková instituce vystavuje
kreditnímu riziku, tj. riziku že dotyčný klient úvěr za daných podmínek ne-
splatí a způsobí tím poskytovateli ztrátu. Proto při každé žádosti o úvěr
potřebuje taková instituce toto riziko co nejlépe kvantifikovat a na základě
dostupných informací o žadateli rozhodnout, jestli a za jakých podmínek
úvěr poskytne. K tomuto v praxi slouží skóringové modely.

Skóringový model, jako model ohodnocení kreditního rizika, bývá zalo-
žen na databázi existujících klientů, kterým kdy byl poskytnut úvěr, spo-
lečně s informací, kterým z nich se podařilo úvěr splatit. Potom je každému
dalšímu žadateli o úvěr na základě tohoto modelu přiděleno skóre, které re-
prezentuje jeho očekávanou schopnost splácet. Podle tohoto skóre se potom
instituce rozhoduje, za jakých podmínek úvěr poskytne.

Cílem této práce je přiblížit postup výstavby některých často používa-
ných skóringových modelů na základě databáze existujících klientů. Pro
jednoduchost nazvěme dobrým takového klienta, který úvěr splatil včas a
za smluvených podmínek, a špatným takového klienta, který některému ze
svých závazků nedostál. Toto nazvěme defaultem.

Základním kamenem výstavby skóringových modelů je metoda logistické
regrese popsaná v Kapitole 2. Tato část vychází zejména z publikace [5] Hos-
mer D. W., Lemeshow S., Applied Logistic Regression, str. 1–56 a částečně
také z [1] Agresti A. Categorical Data Analysis, str. 79–129. Výstupem této
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metody je odhad podmíněné pravděpodobnosti splacení klienta s danými
charakteristikami.

Jednou z nejpodstatnějších zkoumaných vlastností skóringového modelu
je schopnost diverzifikace, tedy míra rozlišení dobrých klientů od špatných.
Tuto vlastnost v praxi znázorňujeme Lorenzovou křivkou a kvantifikujeme
Giniho koeficientem. Tyto metody jsou popsány v Kapitole 3.

Stěžejní částí práce je potom přirozená výstavba trojice používaných skó-
ringových modelů popsaná v Kapitole 4. Vycházíme zde z odhadu podmí-
něné šance splacení klienta, odkud se postupným zobecňováním dostáváme
od nejjednoduššího independence modelu, založeného pouze na pozorova-
ných veličinách, ke komplexnějšímuWOE modelu a nakonec k plnému logis-
tickému modelu, jejichž parametry odhadujeme metodou logistické regrese
popsanou v Kapitole 2.

Poslední kapitola je věnována praktické aplikaci uvedených metod a mo-
delů. Na reálných datech zde vytváříme popsané skóringové modely a po-
rovnáváme jejich vhodnost použití a diverzifikační schopnost.

Součástí práce je též zavedení hesel kreditní riziko, skóringový model, Lo-
renzova křivka a Giniho koeficient do internetové encyklopedie Wikipedia.1

1http://wikipedia.cz, hesla byla založena 14.5.2008.
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Kapitola 2

Logistická regrese

2.1 Model logistické regrese

Naším cílem je najít vyhovující model pro odhadování podmíněné prav-
děpodobnosti splacení klienta v závislosti na hodnotách vysvětlujících pro-
měnných, tzv. regresorů. Obecně uvažujme pro i-tého klienta z databáze
vektor různých vysvětlujících proměnných x′

i = (1, xi1, . . . , xik) a binární
vysvětlovanou proměnnou Yxi

, kde Yxi
= 1 v případě splacení a Yxi

= 0
v případě nesplacení.

Střední hodnotu Yx můžeme spočítat jako

E(Yx) = 1 · P(Yx = 1) + 0 · P(Yx = 0) = P(Yx = 1).

Označíme-li dále π(x) = P(Yx = 1) podmíněnou pravděpodobnost spla-
cení klienta s vektorem vysvětlujících proměnných x, dostáváme

E(Yx) = π(x).

Chceme tedy podchytit závislost π(x) na hodnotách vektoru x. Prvním
možným modelem, který by nás mohl napadnout, je lineární regrese s vek-
torem parametrů β′ = (β0, β1, . . . , βk),

π(x) = β′x.

Tento model však vyhovující není.1 Yx je binární proměnná, která nabývá

1Nazývá se lineární pravděpodobnostní model a v praxi se pro svou jednoduchost
přesto někdy používá. Je s ním však spjato mnoho nevýhod (viz např. [6], str 169–171).
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jen hodnot 0 a 1, a π(x) je hodnota pravděpodobnosti z intervalu [0, 1]. Jenže
proměnná vycházející z lineární regrese může obecně nabývat všech reálných
hodnot. Proto definujeme funkci odds, nebo také šance, jako

odds(x) =
P(Yx = 1)
P(Yx = 0)

=
π(x)
1− π(x)

. (2.1)

Tato funkce již nabývá hodnot v intervalu [0,∞). Abychom dostali hod-
noty z celého R, použijeme logaritmickou transformaci. Takto vytvořená
funkce se nazývá logit a je definována

logit(x) = ln
(
odds(x)

)
= ln

(
π(x)
1− π(x)

)
. (2.2)

Položíme-li konečně logit(x) = β′x, dostáváme tak specifický vztah pro
logistickou regresi2 ve tvaru

π(x) =
eβ′x

1 + eβ′x
. (2.3)

2.2 Odhad parametrů

Předpokládejme, že máme n nezávislých pozorování reprezentovaných
vektory (yi, x

′
i), i = 1 . . . n. Naším cílem je najít co nejlepší odhad parame-

trů modelu, tedy vektoru β.

Pro odhad parametrů lineární regrese se běžně používá metoda nejmen-
ších čtverců založená na minimalizaci součtu druhých mocnin odchylek od-
hadnutých hodnot od pozorovaných hodnot. Pro odhady modelu logistické
regrese se používá obecnější metoda maximální věrohodnosti (viz např. [2]
str. 146–162).

Metoda maximální věrohodnosti spočívá v konstrukci takzvané věrohod-
nostní funkce. Ta udává pravděpodobnost, s jakou při daném odhadovaném
modelu nastanou právě všechny pozorované události (data). Vyhovuje ten
model, pro který je tato pravděpodobnost maximální.

2Jiný způsob odvození tvaru logistické regrese použitím latentních proměnných uvádí
například [6], str. 171–187.
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Zkonstruujme tedy věrohodnostní funkci. Vyjdeme-li z označení pravdě-
podobnosti π(x), můžeme hledanou podmíněnou pravděpodobnost vyjádřit
jako

P(Yxi
= yi) = π(xi)

yi
(
1− π(xi)

)1−yi ,

tedy pro yi = 1 je to pravděpodobnost π(xi) a pro yi = 0 pravděpodobnost
1− π(xi).

Protože pozorované hodnoty jsou podle předpokladu nezávislé, můžeme
definovat věrohodnostní funkci l(β) jako součin podmíněných pravděpodob-
ností pro jednotlivá pozorování

l(β) =
n∏

i=1

π(xi)
yi
(
1− π(xi)

)1−yi . (2.4)

Abychom našli maximum této funkce, provedeme nejprve logaritmic-
kou transformaci. Logaritmus polohu extrému neovlivní, ale výsledná funkce
bude vhodnější pro derivaci. Takto dostáváme

L(β) = ln
(
l(β)

)
=

n∑
i=1

(
yi ln

(
π(xi)

)
+ (1− yi) ln

(
1− π(xi)

))
. (2.5)

Abychom dostali hledané maximum vzhledem k vektoru parametrů β,
pohlížejme na funkci π jako na funkci proměnných β a x a položme jednotlivé
parciální derivace funkce L(β) podle parametrů β0, β1, . . . , βk rovny nule.
Takto dostaneme soustavu takzvaných věrohodnostních rovnic tvaru

n∑
i=1

(
yi − π(xi)

)
= 0 (2.6)

a
n∑

i=1

xij

(
yi − π(xi)

)
= 0, (2.7)

pro j = 1, 2, . . . , k, kde xij je j-tá složka vektoru xi.

Tato nelineární soustava rovnic se zpravidla řeší numericky za pomocí
specializovaného statistického software (např. SAS, SPSS, EViews a dal-
ších). Řešením dostaneme vektor β̂, maximálně věrohodný odhad vektoru
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parametrů β.

Z asymptotických vlastností maximálně věrohodných odhadů (viz např.
[2] str. 146–162) odhadneme také směrodatné odchylky σ̂(β̂j) odhadnutých
parametrů β̂j. Tento odhad vychází z matice I(β), jejíž prvky tvoří hodnoty

[…]

jiný 0

VÝŠE výše úvěru (DM) méně než 500 10
500 – 1000 9
1000 – 1500 8
1500 – 2500 7
2500 – 5000 6
5000 – 7500 5
7500 – 10000 4
10000 – 15000 3
15000 – 20000 2
více než 20000 1

ÚSPORY výše úspor a cenných papírů (DM) méně než 100 2
100 – 500 3
500 – 1000 4
více než 1000 5

žádné nebo nezjištěno 1
DOBAZAM doba současného zaměstnání (roky) nezaměstnaný 1

méně než 1 2
1 – 4 3
4 – 7 4

více než 7 5

Tabulka A.2: Popis proměnných
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Název proměnné Význam Kategorie Skóre

POMĚR poměr výše splátky ku příjmu (%) více než 35 1
25 – 35 2
20 – 25 3

méně než 20 4
STAV pohlaví a rodinný stav M: rozvedený 1

Ž: vdaná, rozvedená, 2
M: svobodný

M: ženatý, vdovec 3
Ž: svobodná 4

RUČENÍ způsob ručení žádný 1
spolužadatel 2
ručitel 3

DOBABYD v současné domácnosti (roky) méně než 1 1
1 – 4 2
4 – 7 3

více než 7 4
AKTIVA cenná aktiva vlastník nemovitosti 4

stavební spoření, 3
životní pojištění
automobil nebo jiná 2
žádná dostupná 1

VĚK věk (roky) méně než 25 1
26 – 39 2
40 – 59 3
60 – 64 5
více než 65 4

ÚVĚRY další úvěry v jiných bankách 1
v obchodech 2
žádné 3

BYDLENÍ typ bydlení zdarma 1
byt v nájmu 2
vlastní byt 3

Tabulka A.3: Popis proměnných
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Název proměnné Význam Kategorie Skóre

POČETÚVĚRŮ počet úvěrů v bance 1 1
2 – 3 2
4 – 6 3

více než 6 4
ZAMĚSTNÁNÍ zaměstnání nezaměstnaný 1

nevyučený 2
kvalifikovaný 3

vedoucí pracovník 4
VYŽIVOVANÍ počet vyživovaných méně než 3 2

3 a více 1
TELEFON telefon ne 1

ano 2
CIZINEC pracující cizinec ano 1

ne 2

Tabulka A.4: Popis proměnných
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Příloha B

Tabulky splacení

ÚČET Počet Podíl Počet špatných Podíl špatných
ÚČET 1 274 27,40% 135 49,27%
ÚČET 2 269 26,90% 105 39,03%
ÚČET 3 63 6,30% 14 22,22%
ÚČET 4 394 39,40% 46 11,68%

Celkem 1000 100,00% 300 30,00%

ÚČET

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

1 2 3 4

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

Podíl Podíl špatných

Tabulka B.1: ÚČET – množství peněz na účtu
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SPLATNOST Počet Podíl Počet špatných Podíl špatných
SPLATNOST 1 14 1,40% 7 50,00%
SPLATNOST 2 2 0,20% 1 50,00%
SPLATNOST 3 54 5,40% 32 59,26%
SPLATNOST 4 17 1,70% 5 29,41%
SPLATNOST 5 86 8,60% 38 44,19%
SPLATNOST 6 57 5,70% 19 33,33%
SPLATNOST 7 224 22,40% 66 29,46%
SPLATNOST 8 187 18,70% 56 29,95%
SPLATNOST 9 277 27,70% 67 24,19%
SPLATNOST 10 82 8,20% 9 10,98%

Celkem 1000 100,00% 300 30,00%

SPLATNOST

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Podíl Podíl špatných

Tabulka B.2: SPLATNOST – doba do splatnosti
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MORÁLKA Počet Podíl Počet špatných Podíl špatných
MORÁLKA 0 40 4,00% 25 62,50%
MORÁLKA 1 49 4,90% 28 57,14%
MORÁLKA 2 530 53,00% 169 31,89%
MORÁLKA 3 88 8,80% 28 31,82%
MORÁLKA 4 293 29,30% 50 17,06%

Celkem 1000 100,00% 300 30,00%

MORÁLKA

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%
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Tabulka B.3: MORÁLKA – splácení předchozích úvěrů
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ÚČEL Počet Podíl Počet špatných Podíl špatných
ÚČEL 0 234 23,40% 89 38,03%
ÚČEL 1 103 10,30% 17 16,50%
ÚČEL 2 181 18,10% 58 32,04%
ÚČEL 3 280 28,00% 62 22,14%
ÚČEL 4 12 1,20% 4 33,33%
ÚČEL 5 22 2,20% 8 36,36%
ÚČEL 6 50 5,00% 22 44,00%
ÚČEL 8 9 0,90% 1 11,11%
ÚČEL 9 97 9,70% 34 35,05%
ÚČEL 10 12 1,20% 5 41,67%

Celkem 1000 100,00% 300 30,00%
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Tabulka B.4: ÚČEL – účel úvěru
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ÚSPORY Počet Podíl Počet špatných Podíl špatných
ÚSPORY 1 603 60,30% 217 35,99%
ÚSPORY 2 103 10,30% 34 33,01%
ÚSPORY 3 63 6,30% 11 17,46%
ÚSPORY 4 48 4,80% 6 12,50%
ÚSPORY 5 183 18,30% 32 17,49%
Celkem 1000 100,00% 300 30,00%
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Tabulka B.5: ÚSPORY – výše úspor a cenných papírů
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