Posudek oponenta na bakalářskou práci

Autor: Michal Rychnovský

Název práce: Postupná výstavba modelů ohodnocení kreditního rizika

Oponent: Mgr. Tomáš Hanzák

Předkládaná práce se věnuje metodě logistické regrese a její aplikaci na ohodnocení kreditního rizika.

V první kapitole jsou vysvětleny pojmy *kreditní riziko* a *skóringový model*. Druhá kapitola přehledně pojednává o logistické regresi (tvar modelu, odhad parametrů, testování hypotéz o nich). Třetí kapitola je věnována diverzifikační schopnosti skóringového modelu (Lorentzova křivka a Giniho koeficient). Čtvrtá kapitola vykládá postupně princip tří základních skóringových modelů: independence model, WOE model a plný logistický model. Důraz je při tom kladen na jejich přirozenou hierarchii a jejich porovnání. Poslední pátá kapitola prezentuje použití všech tří modelů na reálných datech a porovnání získaných výsledků.

V rámci práce byla také zavedena hesla *kreditní riziko*, *skóringový model*, *Lorenzova křivka* a *Giniho koeficient* do české verze internetové encyklopedie Wikipedia.

Autor prokázal svou schopnost v poměrně krátké době absorbovat z rozmanitých pramenů poznatky terminologicky a aplikačně velice bohaté partie ekonometrie a uceleným způsobem je v práci samostatně vyložit. Musel se též seznámit se statistickým softwarem a provádět zpracování dat v tabulkovém editoru.

Práce samotná je přehledně a logicky členěna, psána stylisticky i matematicky velice kultivovaným jazykem. Gramatické chyby se v práci téměř nevyskytují.

Na několika místech se autor dopustil drobných formulačních nepřesností, případně drobných chyb ve vzorcích. Na str. 11 nahoře je na třech místech použito β místo $\hat{\beta}$. Úvahy o *saturovaném modelu* na str. 12 a 13 jsou nejasné a pro daný cíl výkladu navíc zbytečné. Ve vzorcích (4.13) a (4.15) není vyznačen koeficient absolutního členu. Používání termínu *váhy* pro odhadnuté parametry plného logistického modelu (odst. 4.5) je zavádějící.

Pochopitelně nebylo možné během několika málo měsíců odhalit a do bakalářské práce vměstnat všechny souvislosti, různé interpretace a případná úskalí používání logistické regrese. Autor se však úkolu zhostil statečně a do své práce zanesl srozumitelným způsobem to podstatné z problematiky.

Výsledkem je zdařilá práce, která může sloužit jako vhodný úvodní studijní materiál k tématu logistické regrese a skóringových modelů. Doporučuji, aby byla předkládaná práce přijata jako bakalářská na MFF UK.

V Praze dne 17. června 2008

Mgr. Tomáš Hanzák